

## 2. 第2四半期の経営成績、財務諸表等

	第2四半期	前年同期比	増減率
売上高	12,031 億円	358 億円	3.1 %
営業利益	198 億円	141 億円	
経常利益	▲ 126 億円	16 億円	
当期純利益	▲ 187 億円	722 億円	

### <概況>

当第2四半期の売上高は1兆2,031億円、前年同期比で3.1%の増収となりました。四半期単位での前年同期比の増収は2001年度第1四半期以来ほぼ2年ぶりです。ソフトウェア・サービスは前年レベルを確保し、サーバなどのシステム製品の売上が海外を中心として回復いたしました。加えて、ノートパソコン、ノートパソコン用HDD、デジタルAV機器向け半導体、プラズマディスプレイなど幅広い分野で売上が伸びました。ソフトウェア・サービス、ハードウェアともに価格競争は厳しさを増してきておりますが、IT市況全般にはようやく底入れが感じられるようになりました。

営業利益は198億円の実績、前年同期比で141億円の改善です。公表予想比では20億円増とほぼ予想通りです。前年度のリストラ効果に加えて、引き続き価格低下圧力に対してコストダウン・経費の効率化を徹底的に推し進めた結果です。

一方、経常利益は126億円の損失となり、前年同期比では16億円の改善に止まりました。営業損益および金融収支は改善しましたが、年金費用の増加に加えて9月末の急激な円高による為替差損などの影響によります。

当期純利益は187億円の損失です。昨年度においては事業構造改革に伴う多額の特別損失を計上しており前年同期比では722億円の改善となりました。

### <セグメント別の営業利益の状況>

(ご参考)

	第2四半期	前年同期比	第1四半期
ソフトウェア・サービス	325 億円	▲ 181 億円	▲ 36 億円
プラットフォーム	▲ 12 億円	165 億円	▲ 194 億円
電子デバイス	49 億円	206 億円	▲ 61 億円

グループ合計の営業利益は第1四半期の378億円の損失から198億円の利益と大幅に改善しました。第1四半期ではソフトウェア・サービス、プラットフォーム、電子デバイスの主要3セグメントがすべて赤字でしたが、第2四半期は、ソフトサービスで325億円、電子デバイスでは49億円と利益を計上し、プラットフォームにおいても売上増と事業構造改革の成果によって12億円の損失とブレイクイーブンに近いところまで改善しました。

前年同期比でも、グループ合計で141億円の改善です。電子デバイス、プラットフォームで大きく改善しましたが、ソフトウェア・サービスはプロジェクトの採算性の悪化により181億円の益減となりました。

プラットフォームではHDDが当四半期で益転し、電子デバイスではロジックICが岩手工場の地震による業績への影響を最小限に留めることができ、またプラズマディスプレイが大幅増益となるなど、前期比、前年同期比の損益の改善に寄与いたしました。

【第2四半期】  
<富士通グループ 連結>

(1) 連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	2003年度 第2四半期 (2003年7月1日～ 2003年9月30日)		2002年度 第2四半期 (2002年7月1日～ 2002年9月30日)		前年同期比	
		売上高比		売上高比		増減率
		%		%		%
売上高	1,203,196	100.0	1,167,392	100.0	35,804	3.1
売上原価	886,893	73.7	852,117	73.0	34,776	4.1
販売費及び一般管理費	296,407	24.6	309,483	26.5	▲ 13,076	▲ 4.2
営業利益	19,896	1.7	5,792	0.5	14,104	243.5
営業外損益						
金融収支	▲ 4,636		▲ 6,465		1,829	
持分法による投資利益	▲ 1,442		1,432		▲ 2,874	
退職給付積立不足償却額	▲ 14,492		▲ 10,924		▲ 3,568	
その他	▲ 11,942		▲ 4,071		▲ 7,871	
計	▲ 32,512	▲ 2.7	▲ 20,028	▲ 1.7	▲ 12,484	-
経常利益	▲ 12,616	▲ 1.0	▲ 14,236	▲ 1.2	1,620	-
特別損益						
投資有価証券売却益	7,496	0.6	27,980	2.4	▲ 20,484	
事業構造改善費用	▲ 4,674	▲ 0.4	▲ 124,101	▲ 10.6	119,427	
製品不具合対策費用	-	-	▲ 25,000	▲ 2.1	25,000	
投資有価証券等評価損	-	-	▲ 7,637	▲ 0.7	7,637	
その他	▲ 8,435	▲ 0.7	-	-	▲ 8,435	
計	▲ 5,613	▲ 0.5	▲ 128,758	▲ 11.0	123,145	-
税金等調整前当期純利益	▲ 18,229	▲ 1.5	▲ 142,994	▲ 12.2	124,765	-
法人税等	▲ 3,374	▲ 0.3	▲ 53,522	▲ 4.5	50,148	
少数株主利益	3,899	0.4	1,538	0.1	2,361	
当期純利益	▲ 18,754	▲ 1.6	▲ 91,010	▲ 7.8	72,256	-

注1) 「金融収支」には受取利息、受取配当金及び支払利息を含めて表示しております。

注2) 「投資有価証券売却益」7,496百万円は関係会社株式の売却益1,319百万円及び投資有価証券の売却益6,177百万円であります。

注3) 「製品不具合対策費用」はHDD(小型磁気ディスク装置)に係るものであります。

注4) 特別損益の「その他」は社会保険料の総報酬制導入に伴う負担方法変更の影響額であります。

【第2四半期】  
<富士通グループ 連結>

(2) セグメント情報  
事業の種類別セグメント情報  
1) 売上高

(単位：百万円)

	2003年度 第2四半期 (2003年7月1日～ 2003年9月30日)	2002年度 第2四半期 (2002年7月1日～ 2002年9月30日)	前年同期比	
				増減率(%)
ソフトウェア・サービス	545,921	556,873	▲ 10,952	▲ 2.0
外部顧客に対する売上高	525,979	537,102	▲ 11,123	▲ 2.1
セグメント間の内部売上高	19,942	19,771	171	0.9
プラットフォーム	474,039	451,825	22,214	4.9
外部顧客に対する売上高	411,572	390,622	20,950	5.4
セグメント間の内部売上高	62,467	61,203	1,264	2.1
電子デバイス	188,372	165,680	22,692	13.7
外部顧客に対する売上高	172,100	147,047	25,053	17.0
セグメント間の内部売上高	16,272	18,633	▲ 2,361	▲ 12.7
金融	32,311	32,752	▲ 441	▲ 1.3
外部顧客に対する売上高	29,596	30,306	▲ 710	▲ 2.3
セグメント間の内部売上高	2,715	2,446	269	11.0
その他	99,159	99,070	89	0.1
外部顧客に対する売上高	63,949	62,315	1,634	2.6
セグメント間の内部売上高	35,210	36,755	▲ 1,545	▲ 4.2
消 去	▲ 136,606	▲ 138,808	2,202	
合 計	1,203,196	1,167,392	35,804	3.1

2) 営業利益 (営業利益率)

(単位：百万円)

	2003年度 第2四半期 (2003年7月1日～ 2003年9月30日)	2002年度 第2四半期 (2002年7月1日～ 2002年9月30日)	前年同期比	
ソフトウェア・サービス	32,525 ( 6.0%)	50,635 ( 9.1%)	▲ 18,110 ( ▲ 3.1%)	
プラットフォーム	▲ 1,286 ( ▲ 0.3%)	▲ 17,829 ( ▲ 3.9%)	16,543 ( 3.6%)	
電子デバイス	4,972 ( 2.6%)	▲ 15,668 ( ▲ 9.5%)	20,640 ( 12.1%)	
金融	1,033 ( 3.2%)	1,043 ( 3.2%)	▲ 10 ( -%)	
その他	3,011 ( 3.0%)	4,383 ( 4.4%)	▲ 1,372 ( ▲ 1.4%)	
消去/全社	▲ 20,359	▲ 16,772	▲ 3,587	
合 計	19,896 ( 1.7%)	5,792 ( 0.5%)	14,104 ( 1.2%)	

【第2四半期】  
 <富士通グループ 連結>

<ご参考>

1) 外部顧客に対する売上高

(単位: 億円)

	2003年度 第2四半期 (2003年7月1日 ~ 2003年9月30日)	2002年度 第2四半期 (2002年7月1日 ~ 2002年9月30日)	前年同期比	
			増減率(%)	
ソフトウェア・サービス	5,259	5,371	▲ 111	▲ 2.1
国内	4,053	4,110	▲ 56	▲ 1.4
海外	1,205	1,260	▲ 55	▲ 4.4
プラットフォーム	4,115	3,906	209	5.4
国内	2,889	2,739	149	5.5
海外	1,226	1,166	59	5.1
電子デバイス	1,721	1,470	250	17.0
国内	890	774	115	15.0
海外	830	696	134	19.3
金融	295	303	▲ 7	▲ 2.3
国内	295	303	▲ 7	▲ 2.3
海外	-	-	-	-
その他	639	623	16	2.6
国内	519	494	24	4.9
海外	120	128	▲ 8	▲ 6.3
合計	12,031	11,673	358	3.1
国内	8,648	8,421	226	2.7
海外	3,383	3,252	131	4.0

2) 売上高の内訳

(単位: 億円)

	2003年度 第2四半期 (2003年7月1日 ~ 2003年9月30日)	2002年度 第2四半期 (2002年7月1日 ~ 2002年9月30日)	前年同期比	
			増減率(%)	
ソフトウェア・サービス	5,259	5,371	▲ 111	▲ 2.1
ソリューション/SI	2,589	2,573	16	0.6
インフラサービス	2,670	2,798	▲ 128	▲ 4.6
プラットフォーム	4,115	3,906	209	5.4
サーバ関連	888	980	▲ 92	▲ 9.4
モバイル・IPネットワーク	435	421	14	3.3
伝送システム	442	521	▲ 79	▲ 15.2
パソコン/携帯電話	1,820	1,572	248	15.8
HDD関連	530	412	118	28.6
電子デバイス	1,721	1,470	250	17.0
半導体	920	863	57	6.6
その他	801	607	194	32.0